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Введение

Актуальность темы исследования

Опыт принадлежит к числу категорий в философии, получивших

множество толкований и не только не утративших своей значимости, но

требующих дальнейших исследований. Это определяется динамикой

методологических ориентиров в понимании сущности сознания, познания,

знания и обоснования его достоверности, то есть тех понятий, с которыми

опыт находится в системном единстве; с новым этапом в понимании

рациональности, с существенным переосмыслением субъекта познания. В

этой связи особую актуальность обретает экзистенциальный ракурс опыта,

отражающий влияние экзистенциальной философии, которая выразила

специфику человеческого существования и способствовала возникновению

гуманистических витков в социально-гуманитарных науках.

Современное понимание человека характеризуется вниманием к

ценностным и смысложизненным аспектам его бытия. Исследовательский

интерес к специфике экзистенции обусловлен общим процессом гуманизации

знания. В этом смысле исследование феномена экзистенциального опыта

значимо для понимания всего многообразия человеческого познания,

деятельности и общения. Понятие экзистенциального опыта в современной

литературе все отчетливее обретает статус междисциплинарной категории,

изучение которой связано с формированием целостного видения природы и

исторического развития человека.

Выявление экзистенциального содержания опыта позволяет обогатить

философское понимание опыта вообще. Феномен опыта требует

переосмысления в духе неклассической традиции, которая уходит от понятия

абстрактного гносеологического субъекта и стремится понять субъекта в

единстве трансцендентальных и эмпирических характеристик. В этой связи в

новой интерпретации нуждается единство опыта и экзистенции, т.е.
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экзистенциальный опыт, который необходимо рассматривать как базовую

универсалию культуры и категорию, объединяющую различные виды опыта

и схватывающую их как частные проявления экзистенциальной природы

человека.

Теоретическая актуальность диссертационного исследования состоит в

обнаружении методологической лакуны в анализе экзистенциального опыта.

То фактическое функционирование и описание фрагментов

экзистенциального опыта, которое имеет место в гуманитарных и

социальных науках и искусстве, еще не представляет теоретической основы

для формирования философской категории. Интерпретация

экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и феноменологии

нуждается в дополнении для ее использования в конкретных практических

исследованиях. Вместе с тем, частое использование этого термина, в том

числе и в социально-гуманитарных науках, вызывает необходимость его

современной концептуализации, а также установления различия и

преемственности между философскими и конкретно-научными

исследованиями.

Социально-практическая актуальность исследования связана с

возрастанием роли экзистенциального опыта в современных социальных,

культурных и мировоззренческих процессах. Компоненты экзистенциального

опыта могут рассматриваться как источник культурного синтеза в эпоху

«антропологической катастрофы» и кризиса постмодерна, когда ситуации

неопределенности и изменчивости могут находить позитивное разрешение

через обращение к смысложизненным ценностям как горизонту

относительной стабильности. В этих условиях важной задачей является

изучение внутриличностных ресурсов человека, которые он может

мобилизовать для адаптации к быстро меняющимся условиям его

жизнедеятельности, для преодоления кризисных ситуаций существования

путем совершенствования своих знаний и умений, развития волевых,
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креативных, коммуникативных, нравственных качеств. Эти ресурсы в

значительной степени раскрываются с помощью понятия «экзистенциальный

опыт», выражающего пройденный человеком путь личностного становления,

разрешения фундаментальных проблем существования.

Таким образом, актуальность исследования, определяющая его новизну,

включает следующие взаимообусловленные ракурсы: во-первых, термин

«экзистенциальный опыт» концептуализируется в контексте философии и

социально-гуманитарных наук; во-вторых, понятие экзистенциального опыта

дает основу для выявления и анализа методологических изменений в

гуманитарных науках; в-третьих, обнаруживаются новые условия, способы и

перспективы влияния экзистенциальной философии на современное

философское и научное знание; в-четвертых, предлагается

мировоззренческая альтернатива пессимистическому и нигилистическому

осмыслению социальных и личностных рисков.

Научная проблема исследования формулируется как ответ на

ситуацию разрыва между трактовкой экзистенциального опыта в

экзистенциальной философии и соответствующими эмпирическими

результатами, накопленными в социально-гуманитарных науках.

Аналитическая ревизия наличных теоретических ресурсов и их разработка в

направлении философской категоризации термина «экзистенциальный опыт»

призвана дать методологическую основу для междисциплинарного синтеза в

данной области, в том числе для проектирования и конструирования новых

когнитивных и социальных практик.

Степень научной разработанности проблемы

Основная проблема диссертационного исследования поставлена

автором, насколько известно, впервые, хотя предпосылки для ее постановки

имеются в истории философии и конкретных наук.
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Рассматривая становление проблемы исследования, необходимо

отметить значение имплицитных контекстов экзистенциальной

проблематики в истории философии, а также философского понятия «опыт»,

которое оказало влияние на понимание его экзистенциальных оснований.

История античной и средневековой философии
1
включает работы, в

которых содержится изложение особенностей экзистенциального

становления через призму передачи автором собственного пути личностного

развития (Эпиктет «В чем наше благо?», Марк Аврелий «Наедине с собой»,

Аврелий Августин «Исповедь»).

Традиционно опыт трактовался в философии как форма чувственного

познания. Наибольший вклад в такое понимание опыта внесла английская

эмпирическая философская традиция, берущая начало от Ф. Бэкона. В связи

с идущей параллельно рационалистической критикой, классическая

эмпирическая концепция опыта, трактующая его в большей степени как

результат пассивного восприятия человеком внешнего мира, была признана

слишком узкой. Дальнейшая разработка проблемы опыта связана с трудами

И.Н. Тетенса, К.Л. Рейнгольда, И. Канта и других представителей немецкой

классической философии. Отсюда возникает представление об опыте как

рассудочном единстве чувственного многообразия, которое, продолжая

линию Р. Декарта, выводит за пределы опыта как источника науки

внепознавательные (социальные, моральные, религиозные) контексты.

Однако при более обстоятельном рассмотрении и у представителей

классической философии (в целом противопоставлявших познание и

переживание, науку и нравственность) в той или иной форме обнаруживается

обращение к роли экзистенциальных переживаний в опыте. Оно касается

восприятия, представления, поведения и других его составляющих

(примером такого обращения является философия аффектов Д. Юма, которая

1
Латентное развитие экзистенциальной проблематики в восточной философии представляет собой

самостоятельный ракурс исследования и требует отдельного изучения.
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связана с поиском неотъемлемых, фундаментальных оснований человека и

человеческого существования).

В более явной форме обращение к экзистенциальным контекстам

опыта проявляется, начиная со второй половины XIX века, когда опыт стал

рассматриваться в пространстве культурного, духовно-нравственного

сознания, выражения в языке и в других системах значений.

В XX веке значение термина «опыт» существенно расширяется.

Философия обратилась к поиску того, что представляет собой не

сенсуалистически трактуемый опыт, но опыт в его универсальных и, в

частности, духовных измерениях. Все более утверждается влияние на опыт

положения человека в мире и значимость специфически человеческого

решения центральных проблем существования. В философском мышлении

формируются новые принципы в понимании сознания и познания, прямо или

косвенно обозначаются значимость и особенности их экзистенциального

содержания.

Это движение было осуществлено, прежде всего, в рамках

экзистенциального, герменевтического, феноменологического,

прагматического направлений, развитие которых способствовало повороту к

личностным элементам опыта. Их представители включили в пространство

философии жизненный мир человека, способствуя новому пониманию его

места в процессе познания и деятельности. Они обратились к смысловому

контексту науки, переориентировав европейские традиции не только

научного творчества, но и искусства.

Феноменология и герменевтика, сделавшие опыт одним из базовых

понятий, вынесли априорные формы, у И. Канта относящиеся к

чувственности и категориям, за пределы узко понимаемого познания. Под

влиянием Ф. Брентано, Э. Гуссерля, В. Дильтея, М. Мерло-Понти, М. Шелера

опыт человека характеризуется в более широком смысле как система

значений, которая делает возможным постижение специфики человеческого
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бытия через понятия «понимание», «переживание», «психическое», «смысл»,

«экзистенция», «диалог».

В частности, М. Шелер возражал против узкой трактовки опыта как

чувственного познания и провозглашал «феноменологический принцип

опыта», ведущий к априоризму. М. Шелер расширяет понятие опыта,

включая в него мыслительные, чувственные, эмоциональные акты,

обращаясь к единству человека (как бессознательного «чувственного

порыва», интеллекта и духа).

Наиболее значимая для нашего рассмотрения новация феноменологии

состоит в том, что она перенесла учение И. Канта об априорной структуре

познающего сознания на область фундаментальных измерений сознания

переживающего. В сущности, это было обобщением и универсализацией

классического трансцендентализма. Отсюда началось движение по

осмыслению всякого опыта как в сущности экзистенциального и только

потом и на этой основе – собственно познавательного.

На новое отношение к человеку явно повлияла и философия жизни с ее

актуализмом, критикой рационализма, естественных наук, а также

прагматизм, прежде всего в лице У. Джеймса, видевшего цель философии в

создании метода решения жизненных проблем. Роль представителей

прагматизма - Ч. Пирса, У. Джеймса, Дж. Дьюи – проявляется в более

пристальном внимании к социальному характеру опыта.

«Прагматический метод» У. Джеймса - сопряжение понятий и верований

с их работоспособностью (или их «наличной стоимостью») в опыте индивида.

Сам опыт не сводится в прагматизме к чувственному восприятию, понимается

скорее как «всё, что переживается в опыте» (Д. Дьюи), т.е. как любое

содержание сознания, как «поток сознания» (У. Джеймс).

9

Согласно Д. Дьюи, И. Кант формализовал опыт, в результате чего была

потеряна его «живая ткань» и упущено его видение не только в

познавательном аспекте, но и как части более широкого некогнитивного

взаимодействия человека со средой. У Д. Дьюи «опыт относится к тому, что

испытывается, - к миру событий и личностей; он же обозначает схваченность

мира в опыте, историю и судьбу человечества»
2
. Это пример расширения

понятия «опыт», которое вбирает в себя весь комплекс состояний и

чувствований, отражает их непосредственность, но в то же время затрудняет

понимание опыта, приводит к констатации его непознаваемости,

потаенности.

В развернутом варианте персональный опыт существования стал

предметом экзистенциальной философии (Б. Паскаль, С. Кьеркегор, М. де

Унамуно, М. Бубер, Л. Шестов, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, К. Ясперс, Г.

Марсель, Н. Аббаньяно). Исследование экзистенциального содержания

человеческого опыта во многом подготовили изменения, произошедшие в

Новое время, за которым последовала, по выражению М. Бубера, «эпоха

бездомности» в отличие от минувшей «домашней» эпохи,

характеризующейся чувством защищенности и безопасности человека в

традиционной культуре.

Ответом на «потерянность» человека стал поворот в понимании его

места в мире. Для этого новый импульс дал экзистенциализм, в своем

религиозном варианте провозгласивший необходимость непосредственного

обращения к трансцендентному, а в атеистическом – ценность личности,

которая утверждает собственные смыслы жизни и несет за них

ответственность. Ранний экзистенциализм является попыткой вернуть

философии утраченное экзистенциальное измерение жизни человека.

2
Dewey J. Experience and Nature. Chicago, 1926. P. 28.
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Впоследствии М. Хайдеггер охарактеризовал философию как вопрошание о

бытии и сущности человека, заново проясняя ее предмет и метод.

В экзистенциальной философии опыт выступает как содержание

внутреннего мира субъекта, связанное с переживанием пограничных

ситуаций. Предметом исследования становится существование человека в

мире, возможность его подлинной самореализации, преодоление страха,

отчуждения, тревоги. На первый план выдвигается вопрос о смысле и

назначении уникальной человеческой личности, о ее индивидуальном

способе бытия. Экзистенция, познание которой достигается в опытном

переживании собственного существования, выступает в качестве горизонта

духовного становления личности.

Вместе с тем, в экзистенциальной философии, которая, стараясь

отмежеваться от классического понимания опыта как познания внешней

действительности, это понятие мало используется или не

концептуализируется. Исключение составляет К. Ясперс с его категорией

пограничного опыта, которая, однако, не исчерпывает смысловые оттенки

экзистенциального опыта. Можно пытаться обобщать или реконструировать

содержание ряда работ, подводя отдельные идеи под понятие

экзистенциального опыта. Так, у М. Хайдеггера это – бытие-в-мире; у Г.

Марселя - бытие-присутствие. Вместе с тем сам Г. Марсель, похоже, не видел

возможности сконструировать понятие экзистенциального опыта. По его

словам, «экзистенция не является постижимой. Она все равно остается

непроницаемой, на которой строится любой опыт»
3
. Опыт здесь понимается

в духе классической теории познания. Непроницаемую экзистенцию в опыте

ухватить невозможно. Она выступает глубинным основанием всех

человеческих проявлений, на которое надстраивается, в том числе, и опыт

как нечто вторичное. В этом смысле ресурсы классической экзистенциальной

3
Марсель Г. Опыт конкретной философии. М., 2004. C. 15.
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философии оказываются недостаточными для решения задач данной

диссертации.

Среди отечественных авторов, писавших об экзистенциальной

философии в целом и о проблеме экзистенциального опыта, в частности,

стоит специально отметить вклад в осмысление этой тематики Л.В. Баевой,

И.С. Вдовиной, В.П. Визгина, П.П. Гайденко, В.Д. Губина, П.С. Гуревича,

Е.В. Золотухиной-Аболиной, С.А. Коначевой, Т.А. Кузьминой, В.Л.

Лехциера, В.А. Подороги, Э.Ю. Соловьева.
4

Э.Ю. Соловьев и В.П. Визгин занимаются осмыслением истории

становления экзистенциализма, анализом концепций К. Ясперса, М.

Хайдеггера, Ж.П. Сартра, Г. Марселя и других представителей

экзистенциальной философии. П.П. Гайденко уделяет большое внимание ее

теоретическим истокам, а также ее влиянию на философскую и

теологическую мысль Запада в XX в. (К.Г. Гадамер, Р. Бультман, Г. Отт, М.

Шелер, Э. Бетти и др.). В.А. Подорога в ракурсе вопроса о становлении

философского произведения указал на ряд особенностей экзистенциальной

философии в связи с ее коммуникативными средствами и ценностями, т.е.

формой выражения. П.С. Гуревич разрабатывает философско-

антропологические ракурсы человеческого бытия и понятий, связанных с

4
Баева Л.В. Экзистенциальная природа ценностей. Диссертация на соискание ученой степени доктора

философских наук. Волгоград, 2004. Баева Л.В. Ценностные основания индивидуального бытия: Опыт

экзистенциальной аксиологии: Монография. М., 2003. Визгин В.П. Очерки истории французской мысли. М.,

2013. Визгин В.П. Экзистенциальная философия Габриэля Марселя // Габриэль Марсель. О смелости в метафизике.

СПб., 2013. Губин В.Д. Проблема человека в современной философии. М., 1990. Губин В.Д. Бытие как

основополагающий символ в экзистенциальной философии XX в. // Вестн. Рос. ун-та дружбы народов. 1995.

№ 3. Гуревич П.С., Спирова Э.М. Размежевания и тенденции современной философской антропологии. М.,

2015. Гуревич П.С. Философское толкование человека: монография. М., 2012. Гуревич П.С. Расколотость

человеческого бытия. М., 2009. Гайденко П.П. Время. Длительность. Вечность. М., 2007. Вдовина И.С.

Феноменология во Франции. Историко-философские очерки. М., 2009. Вдовина И.С. Французский

персонализм: 1932-1982. М., 1990. Золотухина-Аболина Е.В. О специфике высших духовных ценностей //

Философские науки. 1987. №4. Золотухина-Аболина Е.В. М. Хайдеггер и К. Ясперс: иносказание о Боге //

Экзистенциальная философия: вчера и сегодня. Материалы конференции «Экзистенциальная философия: от

Кьеркегора к Камю» Сборник статей. Москва, 2014. Коначева С.А. Бытие. Священное. Бог: Хайдеггер и

философская теология XX века. М., 2010. Лехциер В.Л. Введение в феноменологию художественного опыта.

Самара, 2000. Соловьев Э.Ю. Экзистенциализм и научное познание. М., 1966. Соловьев Э.Ю.

Экзистенциализм // Вопросы философии. 1966. № 3. 1967. № 1.
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категорией экзистенциального опыта (жизнь, смерть, бессмертие, свобода,

духовность, вера).

В осмысление трансформаций философского и гуманитарного

познания, связанных со становлением неклассической эпистемологии,

интерпретацией специфических методов исследования, категорией субъекта

в науке существенный вклад внесли И.Т. Касавин, В.А. Лекторский, Л.А.

Маркова, Л.А. Микешина, В.Н. Порус, В.М. Розин, Н.М. Смирнова, Г.Л.

Тульчинский, Е.Н. Шульга
5
. В.А. Лекторский и И.Т. Касавин разрабатывают

проблематику опыта как предмета философского анализа, связанного с

социальными и культурными контекстами его становления
6
. Субъективное

выступает при этом не столько как изначально данное, сколько как

создаваемое субъектом в коммуникативных взаимодействиях с другими

людьми в рамках определенной исторически данной культуры.

Осмысление ценностных, гуманистических, экзистенциальных

аспектов науки, свойственных (пост)неклассическому типу рациональности,

выражено в работах В.И. Аршинова, В.Г. Буданова, Л.П. Киященко, В.С.

Степина, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина
7
. Вопрос экзистенциальных оснований

5
Интерсубъективность в науке и философии / Под ред. Н.М. Смирновой. М., 2014. Касавин И.Т. Социальная

эпистемология: понятие и проблемы // Эпистемология и философия науки. 2006. №1. Т.7. Касавин И.Т.

Миграция. Креативность. Текст. Проблемы неклассической теории познания. СПб, 1999. Лекторский В.А.

Трансформации рациональности в современной культуре. М., 2005. Лекторский В.А. Эпистемология

классическая и неклассическая. М., 2001. Маркова Л.А. Человек и мир в науке и искусстве. М., 2008.

Микешина Л.А. Философия познания. Полемические главы. М., 2002. Микешина Л.А. Эмпирический

субъект и категория жизни // Эпистемология и философия науки. 2009. № 1. Микешина Л.А. Современная

эпистемология гуманитарного знания: междисциплинарные синтезы. М., 2016. Порус В.Н. К вопросу о

междисциплинарности философии науки // Эпистемология и философия науки. 2005. Т. IV. № 2. Порус В.Н.

Многомерность рациональности // Эпистемология и философия науки. 2010. №1 (23). С. 5-16. Розин В.М.

Типы и дискурсы научного мышления. М., 2000. Розин В.М. Методология: предпосылки, становление,

современное состояние. М., 2006. Тульчинский Г.Л. Сдвиг гуманитарной парадигмы, трансцендентальный

субъект и постчеловеческая персонология // Методология и история психологии. 2010. Т. 5. Вып. 1. Шульга

Е.Н. Проблематика предпонимания в герменевтике, феноменологии, социологии. М., 2004. Шульга Е.Н.

Понимание и интерпретация. М., 2008.
6
Лекторский В.А. Опыт // Новая филос. энцикл. М., 2001. Касавин И.Т. Опыт как знание о многообразии //

Философия науки и техники. 1996. Т. 2. № 1.
7
Аршинов В.И. Интерсубъективность в онтологии парадигмы сложностности // Интерсубъективность в

науке и философии. М., 2013. Аршинов В.И. Чем для меня является постнеклассическая наука //

Эпистемология и философия науки. 2013. Т. 36. №2. Киященко Л.П. Опыт философии

трансдисциплинарности (казус «биоэтика») // Вопросы философии. № 8. Киященко Л.П. Тройная спираль

трансдисциплинарности в обществе знаний // Знание, понимание, умение. 2010. № 3. Стёпин В.С.

Саморазвивающиеся системы и постнеклассическая рациональность // Вопросы философии. 2003. № 8.
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научного и философского познания обсуждался в работах С.М. Антакова,

Ф.Е. Ажимова, Б.Л. Губмана
8
.

Классические исследования экзистенциального опыта принадлежат О.

Больнову
9
. Одна из глав его работы «Философия экзистенциализма»

посвящена анализу этого понятия в экзистенциальной философии через

призму проблемы переживания. М.К. Мамардашвили обращался к понятию

«экзистенциальный опыт» также в контексте переживания, рассматривая

автобиографические произведения М. Пруста
10

.

В настоящее время в отечественной науке и философии проблемой

экзистенциального опыта специально занимаются В.В. Знаков и Т.А.

Кузьмина. Т.А. Кузьмина исследует методологические следствия

экзистенциализма и феноменологии в контексте прояснения понятия


[…]


Возрастает роль верности и доверия в социально-этическом аспекте, хотя и

представленных с уклоном в институциональность.

Наряду с намеченными позитивными тенденциями в области отношения к

человеку, видения его положения в мире, постоянными аспектами

философско-этических дискуссий становятся рост деструктивности,

вызванной экзистенциальным вакуумом, и процесс отождествления

личностью себя исключительно с «внешним человеком», узко

ориентированным на социальную среду и ограничивающим себя ее нормами

и ценностями. Следование ценностям в ситуации кризиса «больших идей»

расценивается как проблематичное. В этих условиях совесть человека

становится обостренно чувствительной к ситуациям, связанным с социальной

жизнью, т. е. с посюсторонним бытием человека, но не способна усмотреть

за ними духовного смысла. Продолжается процесс децентрации системы

ценностей, который впоследствии усугубляется доминантой культуры

постмодерна, состоящей в идее освобождения человека от каких бы то ни

было традиций и авторитетов, будь то религиозные догмы или диктат разума.

В условиях плюрализма мировоззрений обостряется ощущение человеком

абсурдности, хаотичности бытия.

У Э. Дюркгейма есть примечательные рассуждения о типах меланхолии,

выражающих аномическое состояние культуры и показывающих, с одной

стороны, децентрированную (эгоистическую), а с другой –

лжецентрированную (альтруистическую) ценностную направленность

человека. Меланхолия эгоиста создана чувством неизлечимой усталости и

психической подавленности, знаменует упадок деятельности.

Альтруистическая меланхолия выражает призрачные надежды. Человек

верит, что по ту сторону этой жизни открываются самые радужные

перспективы. Подобное чувство вызывает энтузиазм и провоцирует волю,
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однако отрицательно сказывается на автономности человека
391

.

Децентрированная ценностная система, не вызывающая духовной

автономии, о чем говорил, например, И.А. Ильин, выражается в том, что

люди в поисках собственной ценности обращаются к различным существам

из человеческой и сверхчеловеческой сферы, которые становятся центрами

оценки, к ним обращаются за уверениями в собственной значимости, в то

время как личность продолжает преследовать разнообразные интересы и

посвящает свою фрагментированную преданность многим целям.

В этом смысле современная культура обнаруживает парадокс, поскольку,

с одной стороны, имеет место хаотичность ценностных интенций,

преобладание направленности на достижение материальных благ, а с другой,

проявление крайней приверженности убеждениям, оказывающей

разрушительное влияние на социальную среду. Подобное состояние системы

ценностей не случайно, оно порождено общим контуром современного

мировоззрения, в котором размываются универсальные принципы

социального бытия.

Вера как состояние предельной заинтересованности человека (П. Тиллих)

играет важнейшую роль в процессе становления активного отношения

личности к миру и формирования структуры ценностно-смысловых интенций

сознания. Являясь глубоким мотивационным фактором личной жизненной

стратегии человека, вера способствует созданию особого состояния

настроенности на цель, заинтересованности в преобразовании жизни и

саморазвитии.

Несмотря на выраженный процесс секуляризации культуры, поиск

трансцендентных ценностных основ на новом витке цивилизационного

развития человечества остается весьма актуальным. Более того, проблема

самосознания современного человека обостряется в связи с влиянием

религиозной и национальной самоидентификации личности. С. Хантингтон,
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рассматривая различные аспекты развития цивилизаций, убедительно

показал роль межконфессиональных и межкультурных различий. Они

являются более фундаментальными, чем различия политического или

экономического характера, вследствие чего их сложнее свести к

компромиссу
392

. Значительное возрастание роли социокультурных факторов

в жизни мирового сообщества требует учета их воздействия на современную

действительность. Обращение к сакральным источникам ценностей не теряет

своей значимости, но его формирование должно сопровождаться

становлением зрелого толерантного сознания. Кроме того,

интеллектуализация человечества, с одной стороны, мифологизация

сознания, с другой, подводят к важности укрепления рационально-

ориентированного ценностного мышления. Если ранее эта вера проявлялась

большей частью в социально-экономическом аспекте, то сегодня она

получает новое осмысление на фоне экологического и социально-

культурного кризиса, достижений науки и техники. Процесс глобализации

сопровождает поиск общекультурных идей и смыслов. В этой связи

становление секулярного сознания предполагает формирование принципов

веры как социального доверия, укрепление автономности человека на основе

развития его личностных возможностей в пространстве ценностей культуры.
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Заключение

Модусы экзистенциального опыта и его исследования

История социально-гуманитарных наук, развитие их фундаментальных

оснований и появление новых направлений практической работы неразрывно

связаны с особенностями своего времени. Вызовы реальности все отчетливее

становятся стимулами к новым поискам и поворотам науки.

Во второй половине XX века стало ясно, что классические философские

проблемы сознания, познания, знания невозможно решать без учета

экзистенциальной проблематики. Результаты, к которым пришла

современная философия, состоят, помимо всего прочего, в выведении на

новую высоту человеческой экзистенции, открывающей новые контексты

гуманитарного познания. Открытие философской феноменологии и

экзистенциальной философии, среди прочего, в том, что к смыслу приходят

не в результате рассудочной рефлексии, она лишь придает экзистенции

понятийную форму. Опыт индивида, включающий оценки, образцы и

критерии поведения, восприятия ситуаций, воспоминания, надежды и мечты,

имеет экзистенциальную основу.

Экзистенциальные вопросы человеческого существования в немалой

степени являются следствием перехода реальности от относительной

стабильности традиционного общества к современному «текучему»

состоянию. Ему свойственны рост неопределенности, снижение роли

внешних детерминант сознания и поведения человека в жизненных выборах

и ответственности за них, рост субъектности и усиление процессов

самоорганизации.

Экзистенциальные проблемы человека имеют выраженные особенности.

Прежде всего, они универсальны, постоянно присутствуют в жизни каждого

человека, независимо от интенсивности их переживания или осознания в

актуальный текущий момент. Экзистенциальные проблемы фундаментальны,

поскольку затрагивают сущностные, «последние», «предельные» вопросы
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человеческого существования, а вариант их разрешения оказывает сильное

влияние на состояние человека и качество его жизни. Наконец, они являются

вызовами, которые не могут разрешиться обретением окончательных ответов

и требуют постоянной решимости и вовлеченности. Гуманистическая роль

социально-гуманитарных наук в отношении человека как носителя такого

«сложностного» феномена, как экзистенциальный опыт, состоит в

содействии реализации доступной личности полноты и подлинности бытия.

Изучение экзистенциального опыта актуализировалось в связи со

спонтанно сложившейся и нарастающей многогранностью

антропосоциокультурного пространства, порождающей новые проблемы

противоречивого взаимовлияния жизненного мира людей и протекающих в

обществе процессов. В современных исследованиях анализ этого

взаимовлияния все чаще связывается не с отдельными элементами

жизнедеятельности людей (например, с ценностями), а с их интегральными

кластерами, к которым относится экзистенциальный опыт, который

выражает новую сложность антропосоциокультурных структур нашего

времени и обладает синергийными эффектами.

Обращение социально-гуманитарных наук к сфере экзистенциального

стало преодолением границы между классическими и неклассическими

этапами развития научного знания. В настоящей работе мы показали, что

современный этап развития социально-гуманитарных наук связан с

экзистенциальным сдвигом, включением в социально-научную картину мира

экзистенциальных проблем, экзистенциальных ценностей и установок

познающего субъекта. Дальнейшее изучение этого поворота особенно

актуально посредством его погружения в контекст постнеклассической

рациональности.

На современном этапе проблема экзистенциального опыта имеет

междисциплинарный статус. Экзистенциальные проблемы современности
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требуют их междисциплинарного изучения, которое в свою очередь

предполагает взаимодействие научного и обыденного познания, а также

различных форм культуры. Экзистенциальный поворот в социально-

гуманитарных науках является авангардным движением к научному

решению предельных вопросов, которые длительное время решались в

рамках иных форм культуры. Общекультурный смысл современной науки

определяется ее включенностью в решение экзистенциальных проблем, так

или иначе связанных с преодолением кризисных явлений и глобальных

проблем современности.

Осмысление проблемы экзистенциального опыта вызывает

необходимость новой оценки развития техногенной цивилизации, ее влияния

на человека и возможности его выживания. Биосферная этика, экологическое

сознание, связанные с экзистенциальными ценностями, являются примерами

и попытками современного решения проблем взаимоотношения человека,

культуры, социума и природы, важнейшими факторами формирования новых

мировоззренческих оснований науки. Поиски новой этики, новой религии,

нового общества, нового культурного синтеза в XX веке есть показатели

назревших противоречий в области социально-гуманитарного знания.

Взаимодействие философии и социально-гуманитарных наук на основе

экзистенциального подхода может способствовать становлению новой

смысловой основы культуры. Особую важность при этом имеет открытый

характер современной науки, что делает возможным ее соразмерность

мировоззренческим идеям, выработанным в культуре.

Теоретико-методологический анализ экзистенциального опыта позволил

определить основные проблемы его понимания. Первая проблема связана со

сведением экзистенциального опыта к совокупности переживаний, которые в

свою очередь часто понимаются как хаотичные, неуправляемые ментальные

феномены. В результате такого взгляда экзистенциальный опыт
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ограничивается спонтанным переживанием, которое представляет лишь его

часть, лишается социального, культурного смысла, что способствует

закреплению разрыва между чувством и разумом, между индивидом и

культурой – феноменами, которые уже обоснованы в философии как глубоко

взаимосвязанные.

Вторая проблема касается недооценки роли рефлексии, сознательной

саморегуляции в становлении экзистенциального опыта. С предельными

ситуациями и переживаниями связана третья проблема в философском

понимании экзистенциального опыта, поскольку нередко он к этим

ситуациям и переживаниям сводится. В этой связи экзистенциальному

наполнению повседневного, социального бытия человека не уделяется

должное внимание.

Исследование содержания экзистенциального опыта в философии и в

современном социально-гуманитарном знании позволило выявить новые

существенные характеристики изучаемого феномена. Системность анализа

проявляется в рассмотрении экзистенциального опыта как процесса и

результата индивидуального становления личности и одновременно как

социокультурного, а в целом – антропосоциокультурного феномена.

В диссертационном исследовании экзистенциальный опыт представлен

в контексте некоторых устойчивых модусов, которые в содержательных

вариантах образуют неповторимую целостность конкретного человеческого

бытия.

Экзистенциальный опыт имеет амбивалентную природу: это

уникальное, спонтанное личное переживание и одновременно

обусловленный культурой смысложизненный поиск. Находясь в сложном

единстве, отрицательный модус экзистенциального опыта способствует

пробуждению экзистенции, положительный - становится ее реализацией.

Экзистенциальный опыт можно рассмотреть как познание (ощущение,

чувствование, понимание) человеком трагического элемента существования,
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связанного со смертью, тревогой перед жизнью, свободой человека и

ответственностью за нее. Положение личности перед лицом непреодолимых

дихотомий требует от нее выработки собственной стратегии совладания с

ними. Фундаментальная тревога, тоска, беспокойство человека –

переживания, связанные с конечными данностями, сопровождающими

существование, в рамках которых человек открывает возможности

собственного бытия.

Состояния заброшенности бытия являются ключом к подлинности,

мобилизации личностных сил, когда личность достраивает саму себя в

отношениях с миром. Экзистенциальный опыт есть процесс и результат

упорядочения жизненных переживаний на основе совокупности

смысложизненных ценностей и социокультурных связей, преодоления

отчуждения и рискованности бытия, ответственного выбора и принятия

решений в условиях фундаментальной поляризации структур жизненного

мира, познания личностью своего назначения в мире в рамках культурно-

исторических реалий. На протяжении жизни человек создает и пересоздает

собственную биографию, идя по стопам уже не богини Ананке,

властительницы рока и предопределенности свыше, но Фауста – автора своей

судьбы и смысла своей жизни.

Экзистенциальный опыт есть движение человека к подлинной

самореализации, целостности, «исполненной экзистенции», обретению

смысла жизни и уникального способа бытия. Это движение осуществляется

человеком постоянно, на протяжении всей жизни, рекурсивно, обостряясь в

пограничности его существования. Человек всегда на границе («Я» и «Ты»,

временного и вечного, прошлого, настоящего и будущего…), и «стоянием

между» всегда наполнено его конкретное существование.

Экзистенциальный опыт как категория, имеющая философско-

методологический статус, раскрывается через область переживания,

самопонимания (распутывания), самоопределения субъекта в мире,
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конструирования им личной истории жизни. В конкретных гуманитарных

исследованиях эти формы находят свое выражение в ситуационной

методологии, биографическом и рефлексивном подходах.

Важно не замыкать экзистенциальный опыт во внутреннем мире, не

лишать его культурного и социального смысла. Сугубо индивидуальные

экзистенциальные переживания, хотя и связанные с глубокими процессами

самопознания, самопонимания, могут выступать симптомами отчуждения

индивида (субъективного) от всеобщих форм культуры (объективного). Это

еще одна актуальная проблема в исследовании экзистенциального опыта,

требующая прояснения форм снятия отчужденности, анализа субъектности

индивида, который через «поступок» соединяет индивидуальное и

культурное в единое целое.

Антропосоциокультурное понимание экзистенциального опыта позволяет

говорить о личностном и культурном развитии, выделять его этапы,

подчеркивает роль общения в формировании идентичности, придает

значение взаимодействию с культурными артефактами, проясняет

«положительный» модус экзистенциального становления через веру и

творчество. Это соответствует и проблеме преодоления трагичности

экзистенциализма, одним из вариантов которого является обращение к

проблеме веры как основанию устойчивости человека в ситуации

неопределенности существования.

В целом, проведенное исследование посвящено важной философской

проблеме, имеющей социальное и научное значение. Осуществлена

реконструкция многообразных смыслов, приписываемых феномену

экзистенциального опыта, раскрыта и обоснована специфика его

философского и специально-научного понимания.
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