## Отзыв

на автореферат диссертации Касавиной Надежды Александровны «Экзистенциальный опыт как проблема философии и социально-гуманитарных наук», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08- философия науки и техники

Автореферат диссертации Н.А.Касавиной свидетельствует о том, что ею написана оригинальная и новаторская работа, охватывающая широкий спектр проблем и представляющая разработку новой категории – категории экзистенциального опыта.

Наиболее интересные и ценные идеи автора, на наш взгляд, таковы:

- Экзистенциальный опыт рассмотрен как важнейший фактор познания, как существенный элемент *постнеклассической рациональности*, включающей в себя момент переживания;

- Категория экзистенциального опыта конкретизирована автором в ряде *междисциплинарных понятий гуманитарного знания* («экзистенциальная идентичность», «экзистенциальная коммуникация», «экзистенциальный кризис» и др.), а экзистенциальная проблематика осмыслена как часть специализированного гуманитарно-социального знания;

- Гуманитарный текст проанализирован как способ представления и прояснения экзистенциального опыта; что касается языка, то автор видит *проговаривание* в качестве средства проектирования человеком собственного бытия и осознания своих переживаний;

- Экзистенциальная философия охарактеризована как одна из современных *методологических платформ социально-гуманитарного знания*, а экзистенциальная психология и психотерапия – как поле экзистенциальной *практической работы* с человеком;

- Автор показывает сложность и противоречивость экзистенциального опыта как целостного процесса, его *нелинейность и неоднозначность, соотношение повседневных и «пограничных» моментов;*

- В работе рассмотрены разные грани *феномена веры* и на уровне личности. и на уровне культуры как выражения экзистенциального опыта.

Работу характеризует большой объем историко-научного и историко-культурного материала, глубокое проникновение в предмет, многоплановость поставленных и выполненных задач, наличие методологических предложений по дальнейшему исследованию феномена экзистенциального опыта и как личного достояния, и как фактора социально-гуманитарного знания.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Н.А.Касавиной вполне соответствует требованиям, предъявляемым органами аттестации к докторским диссертациям, а ее автор Касавина Надежда Александровна заслуживает присвоения ей искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Рецензент - доктор философских наук, профессор кафедры истории философии Института философии и социально-политических наук Южного федерального университета (Ростов-на-Дону)

Золотухина Елена Всеволодовна

27.11.2017.

Институт философии ЮФУ
Золотухина Е.В.
Золотухина Е.В.
Золотухина Е.В.
Золотухина Е.В.